REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2011
(Do Senhor Deputado Ronaldo Benedet)

Solicita  informações ao Senhor Ministro
dos Transportes a respeito dos entraves
que  impedem a conclusão das obras de

                                           duplicação da  BR-101/Sul.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Senhor Ministro dos Transportes o seguinte pedido de informações:

  Devido às péssimas condições de tráfego, o intenso fluxo de veículos
de pequeno, médio e grande porte e, aos inúmeros acidentes com vítimas fatais na
BR-101/Sul, decidimos criar a Frente Parlamentar em Defesa da Conclusão das Obras
da BR-101/Sul, lançada em 12 de Julho de 2011, da qual estou Presidente; reunimos
diversas vezes com o Ministro dos Transportes, Diretor-Geral do DNIT, Presidente do
IBAMA, entre outras autoridades, junto aos quais buscamos solucionar os entraves
que tem impedido a conclusão das Obras de Duplicação da referida BR-101/Sul.
Como as informações recebidas não foram suficientemente esclarecidas, julgamos
necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) Quais os motivos que levaram o Consórcio de Empresas, dentre elas a
Empresa Camargo Correa, responsável pela Construção da Travessia da
Lagoa da Ponte Cabeçuda e do Canal Laranjeira da duplicação da BR-
101/Sul, no Município de Laguna – SC, a recolher seus maquinários,
declarando às Lideranças Regionais que estava paralisando as atividades
burocráticas, praticamente fechando o seu escritório em Laguna,?

b) Em que estágio está os Licenciamentos Ambientais da referida obra; e
quais as dificuldades?

c) Há garantias de liberação de recursos orçamentários para a continuidade
das Obras?

d) Existe previsão de data para o início das Obras no referido trecho (Ponte
Cabeçudas)?

e) Quais os impedimentos junto ao IPHAN relativos às Obras do trecho em
pauta; e por que a demora por parte desse Órgão?

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2011.

Deputado RONALDO BENEDET
PMDB/SC